
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
N°  160     del 
Oggetto: 
 

 
Classificazione strada comunale in località “Predarva, Pilusinu, Guparza”.- 

 
L’anno   2014                 addì      23             del mese di   ottobre 
Alle ore    17,00             nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito 
avviso la Giunta Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                    TOLA ROBERTO                                 SINDACO 
                                           RUIU SALVATORE                             ASSESSORE 
                                    VENTRONI MAURIZIO                               “ 
                                                                         
 Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

-VISTO  il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di 
programmazione 2007/2013 approvato con Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 
del 28 novembre 2007 e modificato con Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622 del 
30 novembre 2009 e successive modifiche e integrazioni (di seguito PSR 2007/2013); 

-VISTO  il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n.141/DecA/14 del 
14/02/2014 inerente: Disposizioni regionali per l’attuazione del secondo bando del PSR 2007/2013 
- Misura 125.1 - “Manutenzione straordinaria della viabilità rurale gravemente compromessa a 
seguito degli eventi calamitosi verificatisi il 18-19 novembre 2013”. 
 
-VISTA   la  Determinazione  della  Direzione generale – Servizio Strutture  dell’Assessorato  
all’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale  della  R.A.S. con cui viene approvato il bando per 
l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla Misura 125 - Azione 125.1 – Secondo bando: 
“Manutenzione straordinaria della viabilità rurale gravemente compromessa a seguito degli eventi 
calamitosi verificatisi il  18-19 novembre 2013. Bando pubblico per l’ammissione ai 
finanziamenti”; 

- VISTO  il  progetto  preliminare  dei  lavori  predetti  redatto dal  Geom.  Flavio  Zirottu  del  
Servizio  LL.PP.  del  Comune  di  Posada  ed approvato con Deliberazione di G.M. n°  34  del  
27.03.2014 ; 
 



-  VISTO  il  progetto  definitivo  dei  lavori  predetti  redatto dal  Geom.  Flavio  Zirottu  del  
Servizio  LL.PP.  del  Comune  di  Posada  ed approvato con Deliberazione di G.M. n°  35  del  
27.03.2014 ; 
 
- VISTA la Determinazione n° 3003 – 2014  del  20.06.2014  del  Direttore dell’Area di 
Coordinamento dell’ARGEA – R.A.S. relativa all’approvazione della graduatoria di cui al Bando 
predetto, da cui risulta che il Comune di Posada è incluso fra gli Enti beneficiari  del  contributo ; 
 
- VISTO  il  BURAS  n° 32  del  03/07/2014, relativo alla pubblicazione della predetta 
Determinazione e che  fissa in  60  gg. solari  a  decorrere da tale pubblicazione, il termine entro il 
quale  l’Ente beneficiario del contributo dovrà far pervenire la documentazione di cui al paragrafo 
13.7  del  Bando, fra cui il progetto esecutivo ; 

VISTO  il  Disciplinare  (All. 3)  recante gli adempimenti per i beneficiari di tali operazioni, 
sottoscritto  per accettazione dal RUP e dal Sindaco del Comune di Posada;  

-  VISTA  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.  n°  98  del  29.07.2014  di  
affidamento dell’ incarico per la  progettazione esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di  
progettazione e di esecuzione, direzione lavori,   misura e contabilità  dei  “Lavori di manutenzione 
straordinaria della viabilità rurale gravemente compromessa a seguito degli eventi calamitosi 
verificatisi il 18-19 novembre 2013”. – (Programma di sviluppo rurale 2007-2013- Misura 125  – 
Azione 125.1 – Secondo bando) - Viabilità rurale in località Predarva, Pilusinu, Guparza , all’  Ing.  
Pietro Vedele  con studio professionale in Via  Provinciale, 11 a  Onifai (NU), iscritto all’ Ordine 
degli Ingegneri della Prov. di Nuoro al n° A-323, settori ABC; 

- VISTA la Deliberazione della G.M. n°  126  del  26.08.2014 di approvazione del progetto 
esecutivo redatto  dall’ Ing.  Pietro Vedele , iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della Prov. di Nuoro 
al n° A-323, settori ABC , relativo  alla realizzazione dei  “Lavori di manutenzione straordinaria 
della viabilità rurale gravemente compromessa a seguito degli eventi calamitosi verificatisi il 18-19 
novembre 2013”. – (Programma di sviluppo rurale 2007-2013- Misura 125  – Azione 125.1 – 
Secondo bando) - Viabilità rurale in località Predarva, Pilusinu, Guparza , per un importo 
complessivo di  €  181. 573,74 (centottantunmilacinquecentosettantatre/74) ;  

VISTI i principali riferimenti normativi Comunitari: 
- Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m.i. sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che istituisce 
la nuova fase di programmazione 2007-2013; 
- Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 e s.m.i. recante 
disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
- Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 e s.m.i che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda 
l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale; 
- Decisione del Consiglio del 20 febbraio 2006 relativa ad orientamenti strategici comunitari  per  lo 
sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013); 
- Direttiva 2006/112/CE del Consiglio del 28 novembre 2006 relativa al sistema comune d’imposta 
sul valore aggiunto; 
- Direttiva 2004/18/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004 relativa al 
coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di 
servizi; 



- Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007 e s.m.i, di 
approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Sardegna; 
- Regolamento (CE) n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento 
(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR); 
- Decisione 2009/61/CE del Consiglio del 19 gennaio 2009 recante modifica della decisione 
2006/144/CE relativa agli orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di 
programmazione 2007-2013); 
- Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622 del 30 novembre 2009 che approva la 
revisione del programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna per il periodo di 
programmazione 2007-2013 e modifica la Decisione della Commissione C (2007) 5949 del 28 
novembre 2007 recante approvazione del programma di sviluppo rurale. 
    
 VISTI i principali riferimenti normativi Nazionali : 
- D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 
- Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e ss.mm.ii.; 
- Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 1/6/2001, “Modalità di istituzione ed aggiornamento del 
Catasto delle strade ai sensi dell'art. 13, comma 6, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e 
successive modificazioni”. 
- Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, art.13, comma 6; 
- D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992, artt. 2 e 3 -regolamento di esecuzione e  di  attuazione   del 
nuovo codice della strada; 
- Decreto Ministeriale 05 Novembre 2001 “Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle 
strade; 
- Decreto Ministeriale 22 Aprile 2004 di modifica al D.M. 05 Novembre 2001. 
 
VISTA  la L.R. 07 agosto 2007, n°5 recante procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 
lavori, forniture e servizi e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto, pubblicata 
nel Buras 11 agosto 2007, n. 26, suppl. ord. n. 5. 
  
ATTESO che codesta amministrazione comunale non è dotata di un Catasto strade, così come 
previsto dal D.L. 30 aprile 1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada” riportato nel bando (al punto 
13.7.2 comma III è richiesto l’atto di classificazione della strada); 
 
DATO CHE gli uffici Regionali preposti con apposite note esplicative al bando in oggetto (vedasi 
tabella contenente le principali novità della misura 125.1 e le faq misura 125.1 poste sul sito internet 
programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna) consentono la partecipazione al medesimo 
anche in assenza del catasto strade, provvedendo con delibera della giunta comunale alla 
classificazione delle strade in oggetto, ai sensi dell’art 2 del Nuovo Codice della Strada; 
 
VISTO il Decreto Legislativo N. 285 del 30/04/1992 art.2 comma 6 lettera D “….. Ai fini del 
presente codice, le strade "vicinali" sono assimilate alle strade comunali”. 
 
ACQUISITO  preliminarmente, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n° 267 del 18.08.2000, il parere 
favorevole : 
- di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del  Servizio  LL.PP. :Zirottu Flavio 
  
Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 
 



DELIBERA   
 

- DI  CONSIDERARE quanto indicato in premessa parte integrale e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) LA CLASSIFICAZIONE amministrativa e tecnico-funzionale della  strada comunale   in 

località “Predarva, Pilusinu, Guparza” del territorio di Posada  che   viene classificata “F”  
(Strade Locali) ai sensi dell’art.2 comma 2 del D.Lgs. n.285/1992 ; 

 
      3) DI DARE ATTO che sono escluse dalla classificazione di cui alla presente deliberazione le 
strade ed i tratti di strada privati, nonché le aree pedonali; 

 
     4) DI  RENDERE la presente, con separata votazione, immediatamente esecutiva, ai sensi di 
legge.                                                   
 
  Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                       
                   IL   SINDACO                                                      IL  SEGRETARIO   COMUNALE 
                   TOLA Roberto                                                              DELEDDA Graziella 

 
  
    

 
  

  
 
 
                                                                                                                                               
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
    Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs n.267/2000 dal  
30.10.2014; 
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   DELEDDA Graziella 
 
                                                                                                     

 
 
 
 


